Laugen, leugnen, verleugnen.

Laughelesman, Braeton.: pro exlege tenebitur, cum principi non obediatur, nec legi: et tune utlagabitur, sicut ille, qui est extra legem, sicut laughelesman.“

Lauhundredum, s. Lawehundredum.

Lanil, pelvis (Sch. aus Gl. Blas.).

Laumann, für Lehmann (Frisch).

Laumaent, der Januar (Haltaus Calend.).

Laumbden, s. Leumbden und Leumont.

Launechilt, Launegilt, Gegengeschenk, das den Werth des empfangenen Geschenkes ausgleicht, Ausgleichung; talio (Pap.), Murator. T. II. P. II. col. 362: „Seaptollus sua sponte cessit et perdonavit eis ipsos 190 mancos, et suscepit ab eis launechild similiter mancias per unum.“ Pact v. 911 b. Camill. Peregrin.: „Nos vero omnem compositionem et legem et justitiam, quae parti nostrae facere debet auctor ille, donamus omnia ea parti vestri Longobardorum per launegilt receptum a vobis exiguum.“ Bullar. Casin. II. 77: „et hanc confirmandam promissionis cartulam accepi ego qui supra Richalda Comitissa per Misso pars ipsius ecclesiae exinde launechild aureum annulum unum —.“ L. Longob. 2. 1. §. 6; 2. 15. §. 4; 2. 18. §. 3; 2. 20. §. 1; 2. 36. §. 2; Ughell. IV. 1073; V. 652. 1483.

Laupia, Laube, Säulenhalde vor einem Gebäude, Gall. Christ. Inst. VI. 307: „quod ipse diruet lau-

piam, quam fecerat ante hospitium ipsius Pontii — dictus Rayno diruit seu dirui fecit ligna prae dictae laupiae.“ S. Laube und Lobia.

Laur, der müsig umherlauert, Lungerex, Nichts thuer (Eckhard Bredien). Bgl. Luren.

Laura, lavra, labra, nach Anatas., Paul. Diacon. u. A. ein Kloster, in welchem die Bewohner nicht gemeinschaftlich lebten, sondern jeder für sich ein Einsiedlerleben führte (Cyrill. in Vita S. Euthymii n. 42. 43 et 48. 98); labra im Concil. Lateran. sub Martino P. Edit. 1618. p. 423.

Lauratum, labratum, die bei dem Regierungseintritte eines (griech.) Kaisers in die Provinzen gesandte Statue desselben, b. Laetant., auch laureata imago. Sie dienten ferner bei den öffentlichen Spielen, wo sie in den Circus getragen wurden, gehörten zu den Insignien der Gewalt von Beamten, und waren Zeichen für die Geldaten (D.).

Laureare, schmücken, decoriren, Marten. Ampl. Coll. VI. 774.

Laureatae litterae, Siegesberichte, die mit einem Lorbeerzweige abgesandt wurden, nach c. Scholie zu Juvenal Sat. 4

Laurna, ein gewisses Maß, Ughell. VII. 594. Bgl. Lagena.

Lauros operire, zu den Zauber- und Wahrsagerkünsten gehörig, in Pirminii Excerpt. de Libris Canon. (D.): „non vulcanalia et kalendas observare, lauros operire, pedem observare, eslundere super truncum frugem.“